
Lhůty a přechodná ustanovení
Lhůty pro plnění povinností podle zákona č. 181/2014 Sb., o kybernetické bezpečnosti

dle právního stavu ke dni 1. 8. 2017

Upozornění: 

Dokument slouží pouze jako podpůrné vodítko, nenahrazuje žádný ze zákonů a souvisejících prováděcích předpisů. Dokument neobsahuje 
úplný výčet všech práv a povinností. Právo změny tohoto dokumentu vyhrazeno. 

Použité zkratky: 
ZKB - zákon o kybernetické bezpečnosti, NÚKIB - Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost, CERT - Computer Emergency Response 
Team, KII - kritická informační infrastruktura, VIS - významný informační systém, OOP - opatření obecné povahy

Pozn.: Národní CERT zaštiťuje tým CSIRT.CZ, který je provozovaný sdružením CZ.NIC.

2.

Provozovatel základní služby je povinen nahlásit kontaktní údaje podle § 16 ZKB vládnímu CERT neprodleně 
od dne určení ze strany NÚKIB.   
0. Proces určování provozovatele základní služby a informačního systému základní služby (oboustranné 
jednání).
1. Informování správce a provozovatele informačního systému základní služby podle § 4a odst. 3 ZKB. 
2. Plnění ostatních povinností podle ZKB, především podle § 8 odst. 1 ZKB, a možnost jejich kontroly ze 
strany NÚKIB.

Provozovatel základní služby, který není správcem nebo provozovatelem informačního systému základní 
služby

0.

1.

[čas]

1
. 

sr
p

e
n

 2
0

17

např. 1. květen 2018

neprodleně

Provozovatel základní služby
(podle § 3 písm. g) ZKB)

Poskytovatel služby a subjekt zajišťující síť el. komunikací
(podle § 3 písm. a) ZKB)

Poskytovatel služby elektronických komunikací a subjekt zajišťující síť elektronických komunikací je povinen 
plnit reaktivní opatření vydaná NÚKIB podle § 11 odst. 3, písm. a) ZKB od 1. ledna 2015.  
1. Lhůta pro nahlášení kontaktních údajů podle § 16 ZKB národnímu CERT.
2. Plnění povinností podle ZKB.
3. Možnost kontroly provádění reaktivních opatření za stavu kybernetického nebezpečí ze strany NÚKIB .

[čas]

1
. 

le
d

e
n

 2
0

15

31. leden 20151.

3.

2.

Poskytovatel služby elektronických komunikací

[čas]

1
. 

le
d

e
n

 2
0

15

31. leden 20151.

3.

2.

Subjekt zajišťující síť elektronických komunikací

Orgán nebo osoba zajišťující významnou síť 
(podle § 3 písm. b) ZKB)

Orgán nebo osoba zajišťující významnou síť je povinna detekovat kybernetické bezpečnostní události v její 
významné síťi podle § 7 odst. 3 ZKB a plnit reaktivní opatření vydaná NÚKIB podle § 11, odst. 3 písm. a) ZKB 
od 1. ledna 2015.  
1. Lhůta pro nahlášení kontaktních údajů podle § 16 ZKB národnímu CERT.
2. Lhůta pro implementaci povinností (hlášení kybernetických bezpečnostních incidentů podle § 8 odst. 1 
    ZKB národnímu CERT).
3. Plnění povinností z bodu 2. a možnost jejich kontroly ze strany NÚKIB.
4. Možnost kontroly provádění reaktivních opatření za stavu kybernetického nebezpečí ze strany NÚKIB .

[čas]

1
. 

le
d

e
n

 2
0

15

31. leden 20151.

4.

3.

2. 1. leden 2016

2.

4.

5.

1. Lhůta pro nahlášení kontaktních údajů NÚKIB podle přechodných ustanovení zákona č. 205/2017 Sb.
2. Lhůta pro přiměřenou implementaci povinností uvedených v prováděcím nařízení Komise 2018/151.
3. Plnění povinností z bodu 2. a možnost jejich kontroly ze strany NÚKIB.
4. Lhůta pro implementaci povinností ze ZKB i Směrnice NIS (mimo jiné hlášení kontaktních údajů    
     národnímu CERT), které nejsou prováděcím nařízením Komise 2018/151 upraveny odlišně.
5. Plnění povinností z bodu 4. a možnost jejich kontroly ze strany NÚKIB.

Poskytovatel digitální služby
(podle § 3 písm. h) ZKB)

3.

1.

1
. 

sr
p

e
n

 2
0

17

1. srpen 2018

[čas]

31. srpen 2017 30. leden 2018

10. květen 2018

1. Lhůta pro nahlášení kontaktních údajů podle § 16 ZKB vládnímu CERT.
2. Lhůta pro implementaci povinností (hlášení kybernetických bezpečnostních incidentů podle § 8 odst. 1 ZKB vládnímu CERT a      
    zavedení bezpečnostních opatření podle § 4 odst. 2 ZKB).
3. Plnění povinností podle bodu 2. (hlášení kybernetických bezpečnostních incidentů, provádění bezpečnostních opatření) a 
     možnost jejich kontroly ze strany NÚKIB.
4. Plnění ostatních povinností, především provádění reaktivních a ochranných opatření, podle ZKB a možnost jejich kontroly ze 
     strany NÚKIB.

2.

4.

3.

1.

n
a

p
ř.

 1
. 

b
ře

ze
n

 2
0

18
 

(n
e

b
o

 d
e

n
 ú

či
n

n
o

st
i 

n
o

v
el

y 
vy

h
lá

šk
y

 č
. 

3
1

7/
2

0
14

 S
b

. 
p

ro
 s

p
rá

vc
e 

u
ve

d
e

n
é

 v
 j

ej
í p

ří
lo

ze
)

1. březen 2019

[čas]

31. březen 2018

Správce významného informačního systému
(podle § 3 písm. e) ZKB)

Správce informačního systému základní služby
(podle § 3 písm. f) ZKB)

0. Proces určování provozovatele základní služby a informačního systému základní služby (oboustranné jednání).
Pozn.: Informování provozovatelem základní služby v případě, že provozovatel základní služby není zároveň správcem informačního 
základní služby.  
1. Lhůta pro nahlášení kontaktních údajů podle § 16 ZKB vládnímu CERT.
2. Lhůta pro implementaci povinností (hlášení kybernetických bezpečnostních incidentů podle § 8 odst. 1 ZKB vládnímu CERT a 
    zavedení bezpečnostních opatření podle § 4 odst. 2 ZKB).
3. Plnění povinností podle ZKB a možnost jejich kontroly ze strany NÚKIB.

Také provozovatel základní služby, který je správcem informačního systému základní služby

0.

1.

1. květen 2019

[čas]

1
. 

sr
p

e
n

 2
0

17

Určení provozovatele 
základní služby a 

informačního systému 
základní služby

31. květen 2018

např. 1. květen 2018 3.

2.

4.

3.

Provozovatel systémů kritické informační infrastruktury 
a

Provozovatel významného informačního systému
(podle § 3 písm. c), d) a e) ZKB)

5.

0.

2.např. 1. duben 2017 31. srpen 2017

[čas]

1. srpen 2017

1
. 

le
d

e
n

 2
0

15

Určení prvku KII
- vydání OOP, nebo 
- vydání usnesení vlády

0. Proces určování prvků kritické informační infrastruktury nebo významného informačního systému (oboustranné jednání mezi
    správcem a NÚKIB).
1. Bez zákonných povinností (nejedná se o provozovatele; práva a povinnosti pouze ve vztahu k § 7 vyhlášky č. 316/2014 Sb.).
2. Lhůta pro nahlášení kontaktních údajů podle § 16 ZKB vládnímu CERT.
3. Lhůta pro implementaci povinností (hlášení kybernetických bezpečnostních incidentů podle § 8 odst. 1 ZKB vládnímu CERT a      
    zavedení bezpečnostních opatření podle § 4 odst. 2 ZKB).
4. Plnění povinností podle ZKB (hlášení kybernetických bezpečnostních incidentů, provádění bezpečnostních opatření) a možnost 
     jejich kontroly ze strany NÚKIB.
5. Plnění ostatních povinností, především provádění reaktivních a ochranných opatření, podle ZKB a možnost jejich kontroly ze 
     strany NÚKIB.

Informační nebo komunikační systém KII nebo VIS určen před 1. červencem 2017 
(podle přechodného ustanovení zavedeného zákonem č. 104/2014 Sb., čl. IV)

1.

1. leden 2018

Informační nebo komunikační systém KII nebo VIS určen po 1. červenci 2017 (podle § 30 ZKB)

1.

2.

0.

0. Proces určování prvků kritické informační infrastruktury nebo významného informačního systému (oboustranné jednání mezi
    správcem a NÚKIB).
1. Lhůta pro nahlášení kontaktních údajů podle § 16 ZKB vládnímu CERT.
2. Lhůta pro implementaci povinností (hlášení kybernetických bezpečnostních incidentů podle § 8 odst. 1 ZKB vládnímu CERT a      
    zavedení bezpečnostních opatření podle § 4 odst. 2 ZKB).
3. Plnění povinností podle bodu 2. (hlášení kybernetických bezpečnostních incidentů, provádění bezpečnostních opatření) a 
     možnost jejich kontroly ze strany NÚKIB.
4. Plnění ostatních povinností, především provádění reaktivních a ochranných opatření, podle ZKB a možnost jejich kontroly ze 
     strany NÚKIB.

4.

3.

např. 1. květen 2018

1. květen 2019

[čas]

31. květen 2018

1
. 

le
d

e
n

 2
0

15

Určení prvku KII
- vydání OOP, nebo 
- vydání usnesení vlády

Provozovatelé podle § 2 písm. g) ZKB
orgán nebo osoba zajišťující funkčnost technických a programových prostředků tvořících informační nebo 

komunikační systém

Správci podle § 2 písm. e) a f) ZKB
orgány nebo osoby, které určují účel zpracování informací a podmínky provozování informačního systému 

nebo které určují účel komunikačního systému a podmínky jeho provozování

Určení provozovatele 
základní služby

1.

2.

0.

Správce systémů kritické informační infrastruktury
(podle § 3 písm. c) a d) ZKB)

0. Proces určování prvků kritické informační infrastruktury (oboustranné jednání).
1. Lhůta pro nahlášení kontaktních údajů podle § 16 ZKB vládnímu CERT.
2. Lhůta pro implementaci povinností (hlášení kybernetických bezpečnostních incidentů podle § 8 odst. 1 ZKB vládnímu CERT a      
    zavedení bezpečnostních opatření podle § 4 odst. 2 ZKB).
3. Plnění povinností podle bodu 2. (hlášení kybernetických bezpečnostních incidentů, provádění bezpečnostních opatření) a 
     možnost jejich kontroly ze strany NÚKIB.
4. Plnění ostatních povinností, především provádění reaktivních a ochranných opatření, podle ZKB a možnost jejich kontroly ze 
     strany NÚKIB.

4.

3.

např. 1. říjen 2017

1. říjen 2018

[čas]

31. říjen 2017

1
. 

le
d

e
n

 2
0

15

Určení prvku KII
- vydání OOP, nebo 
- vydání usnesení vlády

Provozovatel informačního systému základní služby
(podle § 3 písm. f) ZKB)

0. Proces určování provozovatele základní služby a informačního systému základní služby (oboustranné jednání).
     Pozn.: Informování provozovatelem základní služby v případě, že provozovatel základní služby není zároveň správcem 
     informačního základní služby.  
1. Lhůta pro nahlášení kontaktních údajů podle § 16 ZKB vládnímu CERT.
2. Lhůta pro implementaci povinností (hlášení kybernetických bezpečnostních incidentů podle § 8 odst. 1 ZKB vládnímu CERT a 
    zavedení bezpečnostních opatření podle § 4 odst. 2 ZKB).
3. Plnění povinností podle ZKB a možnost jejich kontroly ze strany NÚKIB.

Také provozovatel základní služby, který je správcem informačního systému základní služby

0.

1.

1. květen 2019

[čas]

1
. 

sr
p

e
n

 2
0

17

Určení provozovatele 
základní služby a 

informačního systému 
základní služby

31. květen 2018

např. 1. květen 2018 3.

2.

verze 1.0, platná ke dni 20. 3. 2018


	Schemata_cz_NUKIB.vsd
	7_Lhůty


